
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 47590 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 07.12.2020 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

<…>; 

<…>; 

<…>, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью  

«Веста-Прогресс» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов  Администрации Раменского городского округа 

Московской области (далее – Организатор торгов) при организации 

открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирными домами, извещение о проведении торгов размещено на 

сайте www.torgi.gov.ru за № 201020/43860498/01 (далее – Конкурс), при 

участии посредством видеоконференцсвязи представителя Заявителя, 

представителя ООО «Адамант», без участия представителя Организатора 

торгов, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

(далее – Закон о защите конкуренции), после объявленного перерыва  

с 03.12.2020 до 07.12.2020 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурсов установлен Правилами проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного 

самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации 

для управления многоквартирным домом» (далее – Правила). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России в 

установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 



2 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов неправомерно допустил к 

участию в Конкурсе ООО «Адамант», а именно: 

 к заявке ООО «Адамант» не приложен документ, 

подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени 

юридического лица, подавшего заявку на участие в Конкурсе, отсутствует 

решение о назначении генерального директора ООО «Адамант», которым 

были подписаны заявка и приложенные документы; 

 в составе заявки отсутствует квалификационный аттестат 

должностного лица ООО «Адамант», непредставление указанного документа 

может свидетельствовать о вероятности его отсутствия у претендента.  

Представитель Организатора торгов в рассмотрении настоящей жалобы 

не участвовал. Письменные пояснения Организатора торгов по доводу 

жалобы Заявителя не представлены. Документы в соответствии с частью 15 

статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Организатором торгов 

представлены. 

Относительно довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 18 Правил основанием для отказа в допуске к участию 

в конкурсе является: 

1) непредставление определенных пунктом 53 Правил документов 

либо наличие в таких документах недостоверных сведений; 

2) несоответствие претендента требованиям, установленным 

пунктом 15 Правил; 

3) несоответствие заявки на участие в конкурсе требованиям, 

установленным пунктами 52 – 53 Правил. 

В соответствии с пунктом 53 Правил заявка на участие в конкурсе 

включает в себя в том числе документ, подтверждающий полномочия лица  

на осуществление действий от имени юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, подавшего заявку на участие в конкурсе. 

В силу пункта 54 Правил требовать от претендента представления 

документов, не предусмотренных пунктом 53 настоящих Правил,  

не допускается. 

Комиссией осмотрена скан-копия протокола рассмотрения заявок  

на участие в Конкурсе от 23.11.2020, согласно которому к участию  

в Конкурсе допущены Заявитель и ООО «Адамант». 

Комиссией осмотрена скан-копия заявки ООО «Адамант» на участие  

в Конкурсе подписанная генеральным директором ООО «Адамант». 



3 

Согласно части 1 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ  

«Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный 

исполнительный орган общества (генеральный директор, президент и другие) 

избирается общим собранием участников общества на срок, определенный 

уставом общества, если уставом общества решение этих вопросов не 

отнесено к компетенции совета директоров (наблюдательного совета) 

общества. Единоличный исполнительный орган общества может быть избран 

также не из числа его участников. 

Договор между обществом и лицом, осуществляющим функции 

единоличного исполнительного органа общества, подписывается от имени 

общества лицом, председательствовавшим на общем собрании участников 

общества, на котором избрано лицо, осуществляющее функции единоличного 

исполнительного органа общества, или участником общества, 

уполномоченным решением общего собрания участников общества, либо, 

если решение этих вопросов отнесено к компетенции совета директоров 

(наблюдательного совета) общества, председателем совета директоров 

(наблюдательного совета) общества или лицом, уполномоченным решением 

совета директоров (наблюдательного совета) общества. 

В соответствии с подпунктом 1 части 3 статьи 40 Закона об обществах с 

ограниченной ответственностью единоличный исполнительный орган 

общества без доверенности действует от имени общества, в том числе 

представляет его интересы и совершает сделки. 

Заявка ООО «Адамант» подписана генеральным директором как 

единоличным исполнительным органом, который в силу закона действует без 

доверенности, а требование к представлению в составе заявки решения  

о назначении генерального директора законом не установлено. 

Согласно пункту 15 Правил при проведении конкурса устанавливается 

в том числе требование к претендентам о соответствие установленным 

федеральными законами требованиям к лицам, осуществляющим 

выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных договором управления 

многоквартирным домом. 

В соответствии с пунктом 16 Правил требования, указанные в пункте 

15 Правил, предъявляются ко всем претендентам. Организатор конкурса при 

проведении конкурса не вправе устанавливать иные требования к 

претендентам. 

Пунктом 17 Правил определено, что проверка соответствия 

претендентов требованиям, указанным в подпунктах 2  8 пункта 15 Правил, 

осуществляется конкурсной комиссией. При этом конкурсная комиссия не 

вправе возлагать на претендента обязанность подтверждать соответствие 

данным требованиям. 

consultantplus://offline/ref=406334E024E390A4204A07ABB58EDAAEBF04703F666A846A33F831E7977EF950E835D7C8F2CD73D5F204582D8D21B555F9903C56F8D531CCa27DH
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-08021998-n-14-fz-ob/glava-iv/statia-40/


4 

В соответствии с частью 1 статьи 192 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, деятельность по управлению многоквартирными домами 

осуществляется управляющими организациями на основании лицензии на 

осуществление предпринимательской деятельности по управлению 

многоквартирными домами, выданной органом государственного жилищного 

надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской 

Федерации. 

Лицензия – специальное разрешение на право осуществления 

юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного 

вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих 

лицензируемый вид деятельности), которое подтверждается документом, 

выданным лицензирующим органом на бумажном носителе или в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, в случае, 

если в заявлении о предоставлении лицензии указывалось на необходимость 

выдачи такого документа в форме электронного документа, то есть, документ, 

удостоверяющий соответствие хозяйствующего субъекта обязанностям в силу 

требований закона (статья 3 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ  

«О лицензировании отдельных видов деятельности»). 

Частью 3 статьи 192 Жилищного кодекса Российской Федерации 

установлено, что лицензирование деятельности по управлению 

многоквартирными домами включает в себя деятельность органов 

государственного жилищного надзора по лицензированию деятельности по 

управлению многоквартирными домами, осуществление лицензионного 

контроля. 

Согласно части 1 статьи 194 Жилищного кодекса Российской 

Федерации полномочия по принятию решения о выдаче лицензии отнесено  

к полномочиям органа государственного жилищного надзора. 

В соответствии со статьей 196 и 199 Жилищного кодекса Российской 

Федерации полномочия по применению штрафных санкций, в том числе 

полномочия по прекращению действия лицензии, отнесены к компетенции 

органа государственного жилищного надзора и суда соответственно. 

Согласно статье 193 Жилищного кодекса Российской Федерации одним 

из лицензионных требований является наличие у должностного лица 

(единоличного исполнительного органа юридического лица, руководителя 

юридического лица или его филиала либо индивидуального 

предпринимателя, осуществляющих управление многоквартирным домом, а в 

случае заключения договора о передаче полномочий единоличного 

исполнительного органа  единоличного исполнительного органа 

юридического лица или индивидуального предпринимателя, которым такие 

полномочия переданы) лицензиата, соискателя лицензии квалификационного 

аттестата. 



5 

Главным управлением Московской области «Государственная 

жилищная инспекция Московской области» выдана лицензия  

ООО «Адамант» на осуществление предпринимательской деятельности по 

управлению многоквартирными домами от 30.04.2015 № 462. 

В соответствии с информацией, размещенной на сайте 

www.dom.gosuslugi.ru, лицензия ООО «Адамант» является действующей. 

Заявителем не представлено подтверждающих документов прекращения 

действия лицензии ООО «Адамант». 

Таким образом, для принятия решения о соответствии претендентов 

требованиям подпункта 1 пункта 15 Правил достаточно наличия в составе 

заявки лицензии, а проведение проверок на их соответствие требованиям 

подпункта 1 пункта 15 Правил не отнесено к полномочиям Организатора 

торгов (Конкурсной комиссии). 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Веста-Прогресс» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:       <…> 

 

 

 

 

 

    <…> 

 

 

    <…> 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 
 


